

UBND XÃ NHỎ QUAN
TRƯỜNG MN ĐỒNG PHONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *16*/KH-TrMN

Nho Quan, ngày 19 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh trẻ vào trường Mầm non năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ CB, GV, NV của trường Mầm non Đồng Phong.

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trên địa bàn xã.

Trường Mầm non Đồng Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 như sau:

A. Mục đích, yêu cầu

I. Mục đích.

Tổ chức tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ mầm non. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị và nâng cao chất lượng tuyển sinh trong nhà trường.

II. Yêu cầu.

- Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi từ 0 đến 6 tuổi đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: "Tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh", việc phân tuyến tuyển sinh hợp lý giữa các lớp, đảm bảo đủ phòng học cho các cháu, giảm số học sinh học trái tuyến.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên và pháp luật; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của trường.

- Đảm bảo quy định về số trẻ/lớp và số cô/trẻ.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các cháu, đảm bảo đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ theo chương trình GDMN.

B. Nội dung.

I. Điều kiện về cơ sở vật chất và đội ngũ.

1. Cơ sở vật chất:

- Tổng diện tích đất toàn trường: 4.341,7 m²
- Tổng số phòng học: 12 phòng (Phòng kiên cố: 12)
- Có đầy đủ các phòng chức năng, hiệu bộ, nhà vệ sinh, nhà bếp, các loại đồ dùng trang thiết bị dạy và học hiện đại dùng cho giáo viên và các cháu theo mô hình trường chuẩn Quốc gia.

2. Đội ngũ: Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường: 36 đ/c

Trong đó:

- CBQL: 3 đ/c
 - + Trình độ đại học: 3 đ/c đạt tỷ lệ 100%;
 - + Trình độ LLCT: 3 đ/c đạt tỷ lệ 100%;
- Giáo viên: 24 đ/c
 - + Giáo viên nhà trẻ: 4 đ/c (Biên chế: 04)
 - + Giáo viên mẫu giáo: 20 đ/c (Biên chế: 20)
 - + Trình độ: Đại học 24 đ/c đạt 100%.
- Nhân viên: 09 đ/c
 - + Nhân viên nuôi dưỡng: 06 đ/c (hợp đồng: 06);
 - + Nhân viên văn thư: 1 đ/c (HĐ 111: 1), Trình độ: Đại học;
 - + Nhân viên kế toán: 1 đ/c (Biên chế: 1), Trình độ: Đại học;
 - + Nhân viên bảo vệ: 01.

3. Kế hoạch tuyển sinh trẻ vào trường:

Độ tuổi	Số trẻ điều tra	Số trẻ hiện đang học tại trường	Số trẻ ở xã đi học tại xã	Số trẻ đi học xã khác	Số trẻ xã khác đến học	Số trẻ thuộc diện tuyển sinh	Dự kiến biên chế năm học 2025-2026			
							Dự kiến Số trẻ sau TS	Tổng số lớp	Tổng số giáo viên	Bình quân GV/lớp
5 tuổi	87	127	74	13	53	140	140	4	8	2
4 tuổi	80	103	67	13	36	116	116	3	6	2
3 tuổi	65	60	57	0	3	68	68	3	6	2
Mẫu giáo	232	290	198	26	92	324	324	10	20	2
Nhà trẻ	164	3	2	0	1	83	50	2	4	2
Tổng	396	293	200	26	93	407	374	12	24	2

II. Tuyển sinh trẻ vào các nhóm lớp năm học 2025 - 2026

1. Phương thức và đối tượng:

- Điều tra trẻ ở từng độ tuổi của các thôn của xã Đồng Phong cũ để giao chỉ tiêu về số lượng đối với từng nhóm lớp.

- Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh trẻ với từng độ tuổi, từng nhóm lớp và tiếp nhận hồ sơ của trẻ trong từng độ tuổi trên địa bàn theo quy định.

- Nhà trường phối hợp với UBND xã, các ban ngành đoàn thể trong xã trong công tác tổ chức tuyển sinh, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân về chỉ tiêu tuyển sinh ở từng độ tuổi và thời gian tuyển sinh, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh, để các bậc cha mẹ hiểu rõ, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyển sinh quy định. Trường hợp nếu số trẻ đến đăng ký tuyển sinh tại trường vượt quá khả năng tiếp nhận, nhà trường sẽ ưu tiên cho trẻ có hộ khẩu tại xã Đồng Phong cũ.

- Để đảm bảo quyền lợi cho trẻ, tránh tình trạng lộn xộn trong công tác tuyển sinh, nhà trường yêu cầu CB, GV, NV trong toàn trường có trách nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền rộng rãi tới phụ huynh trên mọi phương diện, đặc biệt là hệ thống thông tin đại chúng và công khai thời gian tuyển sinh.

- Đối tượng tuyển sinh: Trẻ sinh năm 2016; 2017; 2018; 2019; 2020 có hộ khẩu, hoặc tạm trú, lưu trú trên địa bàn xã Nho Quan.

2. Hồ sơ dự tuyển sinh:

- + Đơn xin học (theo mẫu);
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (kèm theo bản chính để đối chiếu);
- + Giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an cấp.
- + Giấy tờ ưu tiên nếu có.

* **Lưu ý:** Trường hợp nếu số trẻ đến đăng ký tuyển sinh tại trường vượt quá khả năng tiếp nhận, nhà trường sẽ ưu tiên cho trẻ có hộ khẩu tại xã Đồng Phong cũ.

2. Thời gian tuyển sinh: *Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp.*

- Từ ngày 21/8/2025 đến ngày 22/8/2025 nhận hồ sơ đăng ký học của trẻ.
Lịch tuyển sinh cụ thể như sau:

Thời gian tuyển sinh	Người nhận hồ sơ	Địa điểm nhận hồ sơ
Ngày 21/8/2025	Phó hiệu trưởng	Văn phòng
Ngày 22/8/2025	Phó hiệu trưởng	Văn phòng

- Sau ngày 22/8/2025 nếu tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao thì nhà trường tiếp tục tuyển sinh.

3. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh:

- **Dự kiến số lượng tuyển sinh:** Số liệu trẻ tính đến tháng 5/2025.

- **Tổng số trẻ điều tra trong độ tuổi tuyển sinh: 396 cháu.**

Trong đó: + Trẻ Nhà trẻ: 154 cháu;

+ Trẻ mẫu giáo: 232 cháu (trong đó trẻ 5 tuổi là 87 cháu).

- **Tổng số trẻ đã đi học năm học 2024 - 2025: 290 cháu.**

Trong đó: + Trẻ Nhà trẻ: 60 cháu (sinh 2022, 2023);

+ Trẻ 3 tuổi: 103 cháu (sinh năm 2021);

+ Trẻ 4 tuổi: 127 cháu (sinh năm 2020);

- **Chỉ tiêu tuyển sinh mới năm học 2025 - 2026: Tổng 84 cháu.**

Trong đó: + Trẻ Nhà trẻ: 47 cháu (sinh năm 2023, 2024);

+ Trẻ 3 tuổi: 11 cháu (sinh năm 2022);

+ Trẻ 4 tuổi: 13 cháu (sinh năm 2021);

+ Trẻ 5 tuổi: 13 cháu (sinh năm 2020).

* **Dự kiến tổng số trẻ sau tuyển sinh: 374 cháu/12 nhóm, lớp.**

Trong đó: - Trẻ 5 tuổi: 140 cháu chia thành 4 lớp - Bình quân: 35 trẻ/lớp.

- Trẻ 4 tuổi: 116 cháu chia thành 3 lớp - Bình quân: 39 trẻ/lớp.

- Trẻ 3 tuổi: 68 cháu chia thành 3 lớp: Bình quân: 23 trẻ/lớp.

- Trẻ nhà trẻ: 50 cháu chia thành 2 lớp: Bình quân: 25 trẻ/lớp.

C. Tổ chức thực hiện.

I. Phân công trách nhiệm:

1. Đối với Ban giám hiệu:

- Chủ động phối hợp với UBND xã trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn. Chủ động xây dựng kế hoạch về công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của trường để báo cáo PGD&ĐT.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh và giao chỉ tiêu số lượng cho từng nhóm lớp.

- Ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất, tu sửa, bổ sung đồ dùng trang thiết bị cho các lớp, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh chuẩn bị công tác tuyển sinh trực tuyến, đặc biệt ưu tiên cho trẻ các lớp MG 5-6 tuổi.

- Căn cứ vào kết quả số liệu điều tra trẻ trong độ tuổi trên địa bàn, căn cứ vào thực tế điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ CB, GV, NV của trường, Ban giám hiệu nhà trường tổ chức họp Hội đồng giáo viên nhằm thông qua kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của nhà trường, giúp CB, GV, NV nắm được và thực hiện cho tốt kế hoạch của nhà trường đã xây dựng.

- Kiểm tra công tác tuyển sinh.

- Lưu trữ hồ sơ theo quy định.

- Tham mưu với UBND xã, Ban dân số xã để tổ chức điều tra số lượng trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào các lớp, phân tuyến tuyển sinh hợp lý để huy động trẻ đến trường với tỷ lệ cao nhất.

- Tổ chức hướng dẫn về công tác tuyển sinh cho GV, NV trong toàn trường.

- Kết thúc tuyển sinh Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm lập danh sách trẻ để báo cáo kết quả tuyển sinh.

